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Alcuni dati….. 
Gravide totali (residenti e non) Fonte: dati Cedap Emilia Romagna

Anno < 18 anni 18-19 anni

Totale < 20 

anni

% < 20 anni/tot 

parti Totale parti

2010 109 442 551 1,34 41.155

2011 113 413 526 1,32 39.799

2012 94 426 520 1,34 38.781

2013 98 347 445 1,19 37.323

2014 94 360 454 1,25 36.194

2015 78 331 409 1,16 35.228

2016 82 330 412 1,21 34.155
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Alcuni dati…..

Gravide totali italiane straniere (residenti e non) Fonte: dati Cedap Emilia Romagna

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

< 18 italiane 60 58 49 60 45 38 45

< 18 straniere 49 55 45 38 49 40 37

18-19 anni italiane 191 171 170 134 152 160 137

18-19 anni 

straniere 251 242 256 213 208 171 193

Totale 551 526 520 445 454 409 412



Alcuni dati…..

CEDAP 

ministero 

salute

Dati anno  2014



Alcuni dati…..

Anno

Gravide 

residenti < 

18 anni

Pop F 15-

17

Tasso di 

gravidanza < 

18 anni x 

1000 res 

target

Gravide 

residenti < 

20 anni

Popolaz. F 

15-19

Tasso di 

gravidanza < 

20 anni x 

1000 res 

target

2010 91 50.481 1,8 455 85.457 5,3

2011 90 51.379 1,8 437 86.111 5,1

2012 77 52.392 1,5 430 87.050 4,9

2013 81 53.203 1,5 371 87.920 4,2

2014 77 54.118 1,4 374 89.205 4,2

2015 55 55.147 1,0 329 91.070 3,6

Tasso di gravidanza - Fonte dati Cedap



Alcuni dati…..
TASSO DI ABORTIVITA'  IN EMILIA-ROMAGNA RESIDENTI età 15-19 (ivg per 1000 

donne in età 15-19) 

ANNI
I.V.G. 15-

19 anni

Popolaz. F 

15-19

Tasso 

abortività

IVG totali

% ivg 15-

19 anni

2007 630 81.787 7,70 9.152 6,9

2008 658 83.694 7,86 9.018 7,3

2009 624 84.790 7,36 8.949 7,0

2010 587 85.457 6,87 9.147 6,4

2011 583 86.111 6,77 8.895 6,6

2012 597 87.050 6,86 8.500 7,0

2013 507 87.920 5,77 7.972 6,4

2014 495 89.205 5,55 7.456 6,6

2015 434 91.070 4,77 6.944 6,3



Alcuni dati…..
TASSO DI ABORTIVITA'  IN EMILIA-ROMAGNA RESIDENTI minorenni  (ivg

per 1000 donne in  età 15-17) 

ANNI

I.V.G. 

minore

nni

Popola

z. 

Femmi

nile 15-

17 anni

Tasso 

abortivi

tà

IVG 

totali

% ivg 

minore

nni

2007 253 49.495 5,11 9.152 2,8

2008 273 49.963 5,46 9.018 3,0

2009 231 50.505 4,57 8.949 2,6

2010 240 50.481 4,75 9.147 2,6

2011 243 51.379 4,73 8.895 2,7

2012 231 52.392 4,41 8.500 2,7

2013 201 53.203 3,78 7.972 2,5

2014 195 54.118 3,60 7.456 2,6

2015 179 55.147 3,25 6.944 2,6



Alcuni dati…..

Anno

Gravide 

minorenni + 

ivg

minorenni Pop F 15-17

Tasso di 

concepimen

to minorenni 

x 1000 res 

target

Gravide 

adolescenti 

+ ivg

adolescenti 

< 20 anni

Pop. F 15-19

Tasso di 

concepimen

to 

adolescenti 

< 20 anni x 

1000 res 

target

2010 331 50.481 6,6 1.042 85.457 12,2

2011 333 51.379 6,5 1.020 86.111 11,8

2012 308 52.392 5,9 1.027 87.050 11,8

2013 282 53.203 5,3 878 87.920 10,0

2014 272 54.118 5,0 869 89.205 9,7

2015 234 55.147 4,2 763 91.070 8,4

Tasso di concepimento - Fonte dati Cedap e rapporto IVG



Paese di provenienza gravide adolescenti straniere
(56% del totale) 
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Titolo di studio 
delle 412 adolescenti:

 il 64,8% (267) hanno la licenza di scuola media inferiore,

 il 24,8% (102) hanno il diploma di scuola media superiore, 

il 9,5% (39) hanno una licenza elementare,*

 lo 0,7% (3) sono in possesso di un diploma universitario e

 lo 0,2/ (1) è in possesso di laurea (ragazza straniera)

*Analizzando il livello di istruzione per la cittadinanza della madre si evidenzia che 
il 13,9% delle straniere possiede un titolo di studio elementare verso il 3,8% delle 
italiane.



Condizione professionale 

 il 52,9% delle adolescenti è casalinga* (218),

 il 22,3% (92) è disoccupata,

 il 16,5% (68) è studentessa*,

 il 5,6% (23) è occupata,

 l’1,5% (6) è in cerca di prima occupazione

Analizzando la condizione professionale per la cittadinanza della madre si nota 
che il 63,9% delle straniere è casalinga verso il 39% delle italiane mentre le
studentesse italiane corrispondono al 25,9% verso il 9,1% di quelle straniere 
(9,1%)



Stato civile
il 64% (262) è  nubile,

 il 34%  è  coniugata (139), 

il 3% non dichiarato (11).

Analizzando lo stato civile per la cittadinanza della madre 
emerge che tra le straniere il 49% risulta essere coniugata 
(verso il 14% delle italiane).



Età del padre:
14,1% di età inferiore ai 20 anni 

(in 37 casi entrambi i genitori hanno un’età  inferiore ai 20 anni)

32,5% compresa tra i 20-24 anni

 il 25,5% tra i 25-29 anni 

 il 10,9% tra i 30-34 anni,

 il 3,4% tra i 35-39 anni e 

il 2,7%  sopra i 40 anni

 nel 10,9 % dei casi l’età del padre non è stata valorizzata



Anno

CF 

pub.

% Amb. 

Osp. 

Pub.

% Ginecologo/

ostetrica 

privata

% CF 

privato

% Nessun 

servizio

% TOT

2010 370 67,2% 56 10,2% 107 19,4% 9 1,6% 9 1,6% 551

2011 355 67,5% 44 8,4% 116 22,1% 3 0,6% 8 1,5% 526

2012 359 69,0% 42 8,1% 118 22,7% 3 0,6% 4 0,8% 520

2013 305 68,5% 33 7,4% 97 21,8% 3 0,7% 7 1,6% 445

2014 334 73,6% 42 9,3% 64 14,1% 5 1,1% 9 2,0% 454

2015 306 74,8% 42 10,3% 50 12,2% 4 1,0% 7 1,7% 409

2016 323 78,4% 29 7,0% 52 12,6% 1 0,2% 7 1,7% 412

Anni 2010-2016 Trend utilizzo dei servizi sanitari



Assistenza alla gravidanza 
Corso di preparazione alla nascita

Il 14,1% delle adolescenti dichiara di aver frequentato un corso di preparazione 
alla nascita presso il consultorio familiare, lo 0,7% presso un ospedale pubblico e lo 
0,2% presso una struttura privata.

L’83,3% dichiara di non aver frequentato nessun tipo di corso e lo 0,5% lo ha 
frequentato in una precedente gravidanza (2 casi). 

Da segnalare che il 23,1% delle adolescenti italiane dichiara di aver 
frequentato un corso di preparazione alla nascita contro il 7% di quelle 
straniere



Assistenza alla gravidanza 

Prima visita in gravidanza:

L’effettuazione della prima visita tardiva (> o uguale 12 sett) risulta più frequente 
nelle donne più giovani rispetto alle altre fasce di età (il 33,3% nella fascia al di sotto 
dei 18 anni e 28,1% nella fascia 18-19 anni)

Numero visite effettuate in gravidanza: 

sempre nelle fasce di età più giovani la frequenza del numero di visite inferiori a 4 è 
maggiore rispetto alle altre fasce di età considerate (18,3% nelle minorenni e 15,2% 
in quelle di età comprese tra i 18 e 19 anni)



In sintesi 
Dall’analisi dei dati CEDAP e IVG dal 2010 al 2015 risulta che 

1. le gravidanze totali nelle adolescenti diminuiscono  

2. diminuiscono  i tassi di gravidanza, abortività e concepimento

3. Il 56% delle adolescenti gravide è straniera 

4. I primi tre paesi di provenienza delle gravide straniere sono Albania ( 24,8%)
Romania (18,3%)  e Marocco (  16,1%)              

5. L’80% delle adolescenti gravide è nella fascia d’età 18-19 anni 

6. Il 78% delle adolescenti gravide è assistita in consultorio famigliare pubblico 

7. L’1,7 % (7) non è assistita da alcun servizio



Assistenza alla nascita nelle adolescenti e sostegno alla 
genitorialità 
di cosa abbiamo bisogno 

Adattare il percorso assistenziale alla gravidanza, parto, puerperio  ai bisogni 
specifici   delle adolescenti con protocolli integrati multiprofessionali che 
comprendano la parte sanitaria ma anche sociale, ed  educativa 

avere professionisti formati al lavoro con gli adolescenti e luoghi di facile accesso e 
riservati  per gli adolescenti ( spazi giovani consultoriali ) 

Definire il professionista di riferimento per l’adolescente nelle varie fasi del 
percorso, con l’obiettivo della continuità  assistenziale

Assistenza transculturale con l’utilizzo della mediazione anche nella progettazione 
del percorso assistenziale 

Utilizzo di tutte le risorse disponibili attivando tutti i nodi della rete territoriale di 
riferimento 



Grazie per l’attenzione


